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Úvod

V roce 2009 jsme si připomněli dvacáté výročí pádu posledního totalitního

režimu v naší zemi. Politický systém vždy ovlivňuje životy všech lidí, v případě totality

se však jedná o pronásledování a snahu o likvidaci všech skupin nesympatizujících

s režimem. V komunistické totalitě byla jednou ze zvláště postižených skupin katolická

církev. Přestože (a nebo právě proto, že) od pádu komunismu uplynulo již dvacet let, je

třeba nezapomínat. Je třeba nezapomínat na desítky, stovky a tisíce lidských obětí a

hrdinských činů, vždyť i díky nim již oněch zmíněných dvacet let žijeme ve svobodné

společnosti.

V této práci se budu zabývat situací Kongregace milosrdných sester sv. Karla

Boromejského v období komunistické totality v Československu. Výběr širšího tématu

byl dán mým osobním zájmem o tuto problematiku, Boromejky jsem si pak vybrala pro

jejich bohatý archivní fond a pro velkou vstřícnost sester ke spolupráci. Cílem práce je

stručné zmapování situace největšího ženského řádu v Československu v uvedeném

období a shrnutí dostupných informací o jeho fungování, útisku a pronásledování. Cíli a

charakteru práce odpovídá zvolená metodika, kterou je především studium archivních

pramenů, vytipování nejdůležitějších událostí a jejich písemné zpracování. Prameny se

mi staly archiv Kongregace milosrdných sester sv. K. Boromejského v Praze, sborníky

z konferencí1 a další literatura (viz Seznam literatury) i osobní vzpomínky sester.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část je obecnějšího charakteru,

zabývá se postavením církve v poválečném Československu. Jednotlivé podkapitoly

popisují náboženské projevy totalitního režimu,2 politickou situaci v zemi v letech 1945

– 1950 a likvidaci mužských klášterů, tzv. „Akci K“. Perzekuce ženských řeholí –

připravovaná jednorázová likvidace ženských klášterů (tzv. „Akce B“) a procesy se

sestrami jsou tématem druhé kapitoly.

Hlavní část práce je obsažena ve třetí kapitole. Je zde popsán vznik a počáteční

období kongregace a dále její fungování od konce druhé světové války do pádu

komunistického režimu. Podrobněji se věnuji postavě představené Bohumile Žofii

Langrové.

1 Nejobsáhlejší prací k tématu perzekuce ženských řeholí zahrnující kromě obecného přehledu osudy
jednotlivých řádů a kongregací je sborník příspěvků z konference k této problematice: VLČEK Vojtěch
(ed.): Ženské řehole za komunismu 1948-1989, Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2003.
2 Např. vítání občánků na místo křtu.
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1 Církev a stát - vývoj vztah ů po roce 1945

Církev hrála vždy důležitou roli v životě lidí a tato role se odrážela i ve

fungování státu. Vztahy mezi církví a státem podstatně ovlivňovaly společnost.

Totalitní režimy se často snažily činnost církve omezit a dostat ho pod svou kontrolu,

což se projevilo i po druhé světové válce u nás. Komunistický režim se nespokojoval

s tím, že církev téměř vyloučil z veřejného života. Komunistický režim chtěl víc –

církev měla spolupracovat při budování nového sociálního pořádku.3

1.1 Totalitní režim a náboženství

Komunistický totalitní režim nebyl prvním politickým zřízením, které by část

své pozornosti zaměřilo i na otázky náboženství. Velcí diktátoři v dějinách často

využívali náboženské cítění svých stoupenců. Většina diktátorských režimů v sobě

obsahovala a obsahuje náboženské prvky – kulty osobnosti, slavnosti, průvody, oslavy

na počest mrtvých apod. Jak píše politolog Hans Maier ve své knize o vztazích církví a

státního zřízení, nové despocie jsou v podstatě novým náboženstvím, náhražkami nebo

také světskými či politickými náboženstvími. Totalitní vůdcové jako Hitler nebo Lenin

využívali náboženské prvky jako prostředek k šíření vlastní ideologie a zároveň tak

chtěli církev zbavit moci. Podle Maiera tak měl být nový stát církví a státem v jednom4.

Tato práce pojednává především o útlaku řeholí za komunismu. Proto se

v obecné charakteristice vztahů církve a státu zaměřím jen na toto totalitní zřízení. Přes

čtyřicet let komunistické diktatury v Evropě je v literatuře členěno na tři úseky: násilná

sovětizace zemí střední a východní Evropy v prvních poválečných letech, fáze

etablování socialisticko-byrokratického všedního dne a fáze stagnace v 70. a 80. letech

vedoucí k úpadku na přelomu 80. a 90. let.5 Každá tato fáze se nějakým způsobem

podepsala na dějinách církve jednotlivých evropských zemí. Jednotlivé etapy vedly

k různým podobám útlaku – od inscenovaných procesů prvních poválečných let k

otevřenému pronásledování církve. Ve většině evropských komunistických států byly

vypovězeny smlouvy a konkordáty s církví, soustavně potlačována až rušena výuka

v církevních školách a kněží byli omezováni ve vykonávání svého úřadu. Cílem bylo

3 HNILICA Pavol Mária: Náboženské problémy v krajine ovládanej komunistami, Trnava: Dobrá kniha,
2006, s. 33 (překlad z anglického autorizovaného vydání z r. 1954).
4 MAIER Hans: Politická náboženství. Totalitární režimy a křesťanství, Freiburg im Breisgau: Herder,
1995, s. 16n.
5 Podle Maier, H.: Politická náboženství.
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vytlačit církev z veřejného života a zbavit ji vlivu na obyvatelstvo. Snazší to bylo

v zemích, kde nebyla silná a semknutá katolická většina, např. právě v Československu.

Zde už před válkou panoval silný antiklerikalismus buržoazie a inteligence.6 Ve většině

zemí komunistického bloku docházelo v padesátých letech k pronásledování církve,

k zatýkání řeholníků, k politickým procesům, k popravám a mučení.7 V lepších

případech byly řeholníci a řeholnice odsunuti z veřejného života nebo jen nemohli

vykonávat práci, kterou doposud vykonávali. V 60. letech se ke slovu přihlásilo

reformní hnutí a byla oslabena ofenzivní politika komunistické strany. Mimo jiné se

otvíraly brány vězení a ustoupilo se od otevřeného teroru. Nyní je třeba zaměřit se

konkrétně na situaci po roce 1945 v Československu.

1.2 Situace v Československu 1945 - 1950

Československo, osvobozené v roce 1945 z velké většiny Rudou armádou,

připadlo již na konferenci v Jaltě8 do sovětského mocenského bloku, ale jako v mnoha

dalších středoevropských a východoevropských zemích nechtěl Stalin, aby komunisté

převzali moc bezprostředně po osvobození.9 Povolil zde svobodné volby a z nich

vzešlou koaliční vládu. Některé strany (např.agrárníci) však byly zrušeny a mnoho

Čechů vzhlíželo ke Stalinovi a Rudé armádě jako osvoboditelům od nacistické

diktatury. Z tohoto politického a společenského ovzduší vzešly výsledky voleb v květnu

1946 - komunisté získali 38 % hlasů. S národními socialisty a lidovci vytvořili

komunisté vládu Národní fronty, jejíž předsedou se stal Klement Gottwald. Ale roku

1948 komunisté zcela převzali pod tlakem Stalina moc v Československu a pár měsíců

po té, pro nesouhlas s novou komunistickou ústavou, odstoupil prezident Edvard Beneš.

Únorový převrat znamenal změny i v postavení církve. Nyní se ale vraťme ještě

do roku 1945. Česká církev se po osvobození ocitla, na rozdíl od slovenské, na straně

vítězů. Mnoho kněží bylo za války také vězněno v koncentračních táborech. Mezi nimi i

nově jmenovaní Josef Beran na pozici pražského arcibiskupa, Josef Hlouch do funkce

českobudějovického biskupa a Štěpán Trochta jako nový litoměřický biskup. Fáze

poměrně dobrých vztahů mezi vládou a církví a především fáze obnovy katolické

6 MAIER Hans: Politická náboženství. s. 45.
7 Např. v Rusku bolševici tvrdě pronásledovali pravoslavné kněze a ničili relikvie.
8 Jaltská konference se uskutečnila 4.-11.2.1945 na Krymu za účasti W. Churchilla, F.D. Roosevelta,
V. Stalina a mimo jiné se na ní projednávalo poválečné uspořádání v Evropě.
9 Především z důvodů, aby nevyprovokoval západní mocnosti a aby nevzbudil mezi lidmi odpor vůči
Sovětům. WEGS Robert J., LADRECH Robert: Evropa po roce 1945, Praha: Vyšehrad, 2002.
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církve, při které byly oživeny nacisty zakázané katolické tiskoviny, znovu otevřeny


[…]

140 Více o vývoji v šedesátých letech in: VLČEK V.: Ženské řehole za komunismu, s. 42n.
141 VLČEK V.: Ženské řehole za komunismu, s. 24.
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33 ženských řádů a kongregací s 4569 sestrami. V 70. letech znamenal konec nadějí na

klidné soužití církve a státu návrat k poměrům 50. let.

Řada kongregací se v následujícím období podílela na budování tajných

ilegálních komunit. Za generalátu tehdejší představené boromejek Vojtěchy

Hasmandové byly na jméno soukromé osoby zakoupeny menší bytové objekty v Praze,

kde probíhalo tajné školení čekatelek, jejich noviciát a kde také následně skládaly

profesní sliby. To vše při plném pracovním úvazku v nemocnicích, dětských domovech

nebo Ústavech sociální péče. Takto vyšlo v roce 1989 z tzv. katakomb 34 profesek, 5

novicek a 5 čekatelek. Do Nemocnice Pod Petřínem se sestry boromejky vrátily v roce

1991.142

142 Kronika SCB – Kongregace v katakombách. Archiv SCB. Praha.
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Závěr

Dnes již opět Milosrdné sestry sv. Karla Boromejského v Nemocnici Pod

Petřínem ošetřují nemocné. Zdi nemocnice a blízkého kláštera a stále také některé sestry

však pamatují dobu, kdy byla kongregace rozbita a kdy byly její členky omezovány ve

své činnosti a ve svobodě pohybu. Zásahy do života řeholního společenství se však

dotkly také chodu nemocnice a neblaze působily na pacienty, mezi kterými byly

boromejky velmi oblíbené.

Především s ohledem na jejich nenahraditelnost ve zdravotnictví byla otázka

eliminace nebo úplného zrušení jejich kongregace odsunuta na pozdější dobu, podobně

jako tomu bylo u ostatních ženských řeholí věnujících se ošetřování nemocných nebo

tolik potřebné charitě. Přesto hned po únorovém převratu 1948 zakusily i boromejky

první perzekuční vlnu. Činnosti sester se dotkl proticírkevní zákon o jednotné škole a

úplná likvidace církevního školství a výuky náboženství. Sestry zbavené své školské

profese našly uplatnění v různých charitních domovech, především v Ústavech sociální

péče.

Až po úspěchu tzv. „Akce K“ se začalo uvažovat o podobné akci vůči ženským

řeholím. Tzv. Akce vyklizení ženských klášterů proběhnuvší ve dvou etapách v roce

1950 znamenala rozbití dosavadní struktury řádů a kongregací. Pro boromejky to

znamenalo rušení filiálních domů a stěhování sester, které nepracovaly jako

zdravotnice. Ačkoliv boromejkám od roku 1949 kongregační nemocnice již nepatřily,

zůstávaly v nich pracovat, stejně jako v jiných státních nemocnicích.

Nejtragičtěji se do paměti sester zapsal rok 1952. Na jeho začátku byla nejprve

zatčena generální představená kongregace Bohumila Žofie Langrová, v létě pak byly

hromadně propuštěny sestry z Nemocnice Pod Petřínem a vyvezeny buď do internace

nebo na práci do pohraničí. Stejně jako řeholnice z jiných řádů a kongregací pracovaly

boromejky v textilním průmyslu a zemědělství.

Řeholnice byly po celá padesátá léta pod dohledem StB. Do řádu nesměly být

přijímány nové členky a ani řádné sestry nemohly obnovovat své řeholní sliby. Pod

tlakem okolností musela být porušena Konstituce kongregace, aby se čekatelství a

noviciát zkrátily a dívky, které stály o vstup do řádu, nemusely být poslány domů.

Boromejky se také dostaly před soud, nejvyšší trest byl v jednom ze šesti

soudních procesů udělen představené Bohumile Žofii Langrové.

Kromě již zmíněných útlaků musely zejména mladé sestry čelit snaze přesvědčit
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je, aby odešly do civilního života, a také neustálému zpochybňování užitečnosti své

činnosti.

Ačkoliv jim práce ve státních nemocnicích nebyla až do roku 1989 povolena,

jejich záslužná funkce v oblasti charity byla v dalších letech tiše uznávána a „trpěna“.

Přeměna státní církevní politiky vedla také k propuštění boromejek z věznic, internace i

z továren a k jejich návratu alespoň k části své původní profese.
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Práce pojednává o situaci sester Kongregace svatého Karla Boromejského

v době komunistické vlády v Československu. Je zde popsán vztah mezi církví a

totalitním státem s důrazem na Kongregaci sester Boromejek. Bakalářská práce se

zabývá perzekucí ženských řeholí a likvidací ženských klášterů v padesátých letech.

Jsou uvedeny velké vykonstruované procesy. Podrobněji je popsán proces s tehdejší

představenou Bohumilou Žofií Langrovou. Práce je členěna do třech hlavních kapitol.
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Resumé

Title: The Congregation of the Sisters of Mercy of St. Borromeo in era of totalitarian

regime in Czechoslovakia

Keywords: Congregation, sisters Caroli Borromeo, persecution, totality, processes

The main topic of this thesis is the situation of the Congregation of the Sisters of

Mercy of St. Borromeo in the 50´s in communist Czechoslovakia. There is description

of relationship between ecclesia and the totalitarian regime with accent on the

Congregation. The Congregation was founded after the Thirty Years War in France. Its

work was helping poor and ill people. During 19th century the sisters of Congregation

have come into Bohemia and founded the Hospital under the Petřín hill. Their useful

work was influenced by policy situation. After The Second World War some sisters had

to leave Czechosovakia. But the heaviest situation came after the win of communism in

Czechoslovakia. The regime wanted total liquidation of the Congregation. In spite of

sister´s work with ill people began persecution – taking property (including buildings of

monasteries), heavy work of sisters in factories and first of all great artificial processes.

One of them was concerned superioress of Congregation at that time. Better situation

came in the 60´s.
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