UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce**

jméno vedoucího/vedoucí ThLic. PhDr. Marek Matějek, Ph.D.

Autor/autorka práce: Václava Kekulová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Kongregace Milosrdných sester svatého Karla Boromejského
v období komunistické totality v Československu
Vedoucí práce: ThLic. PhDr. Marek Matějek, Ph.D.
Rozsah práce: 42

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená bakalářská práce o celkovém rozsahu 42 strany je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. V první části se autorka zabývá postavením církve v Československu po 2. světové válce a zásahy proti mužským klášterům v rámci tzv. akce K. Na ni navazuje druhá kapitola, ve které je kladen důraz na perzekuci ženských řeholí. Těžiště celé práce tvoří třetí kapitola, ve které se autorka soustředí na perzekuci kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského. Zvláštní pozornost věnuje zejména osudům představené Bohumily Žofie Langrové.

Formální úprava:

- chybí číslo strany v pozn. 5,
- za tečkou se dělá mezera (s. 6 "např. agrárníci),
- za pozn. pod čarou se dělá tečka.

Vzhledem k tomu, že jedním z charakteristických znaků totalitních režimů je záliba ve zkratkách, byl by cennou součástí práce seznam použitých zkratk. A to i přesto, že je autorka při prvním použití v textu uvádí v plném znění.

V seznamu literatury postrádám výběr z periodik.

Velkým přínosem práce je, že se autorka neomezila pouze na sekundární literaturu, ale čerpala z primárních pramenů a archivním materiálů. Díky tomu je její bc. práce cenným přínosem k diskusi o perzekuci řádů v 50. letech 20. století.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vysvětlete od čeho je odvozen termín "mexické fakulty" a co bylo jejich podstatou.

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. května 2010

Podpis: